

*Scheda di dettaglio***DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA**

NOME DEL CAMPO	
Codice Fiscale	13476050151
Denominazione	Aemme Linea Distribuzione s.r.l.
Anno di costituzione della società	2001
Forma giuridica	Società a responsabilità limitata
Tipo di fondazione	Scegliere un elemento.
Altra forma giuridica	
Stato della società	La società è attiva
Anno di inizio della procedura ⁽¹⁾	
Società con azioni quotate in mercati regolamentati ⁽²⁾	No
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP) ⁽²⁾	no
La società è un GAL ⁽²⁾	No

⁽¹⁾ Compilare il campo "Anno di inizio della procedura" solo se nel campo "Stato della società" è stato selezionato un elemento diverso da "La società è attiva".

⁽²⁾ Nell'applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali.

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

Nessuna ulteriore informazione.

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO	
Stato	Italia
Provincia	Milano
Comune	Abbiategrasso
CAP *	20081

NOME DEL CAMPO	
Indirizzo *	Viale Cattaneo, 45
Telefono *	0331/540223
FAX *	0331/594287
Email *	info@pec.aemmelineadistribuzione.it

*campo con compilazione facoltativa

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO	
Attività 1	35.2 – produzione di gas; distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte.
Peso indicativo dell'attività %	100%
Attività 2 *	
Peso indicativo dell'attività % *	
Attività 3 *	
Peso indicativo dell'attività % *	
Attività 4 *	
Peso indicativo dell'attività % *	

*campo con compilazione facoltativa

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO	
Società in house	no
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato ⁽³⁾	
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016	no

NOME DEL CAMPO	
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)	no
Riferimento normativo società di diritto singolare ⁽³⁾	
La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato	no
Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato ⁽³⁾	
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)	no
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)	no
Riferimento normativo atto esclusione ⁽⁴⁾	

⁽³⁾ Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto "sì"

⁽⁴⁾ Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto "sì"

<p>Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione</p> <p>Nessuna ulteriore informazione.</p>
--

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP

NOME DEL CAMPO	Anno 2018
Tipologia di attività svolta	Attività produttive di beni e servizi
Numero medio di dipendenti	38,3
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione	4
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione	€ 18.077,00
Numero dei componenti dell'organo di controllo	3 effettivi + 2 supplenti

NOME DEL CAMPO	Anno 2018
Compenso dei componenti dell'organo di controllo	€ 12.480,00

NOME DEL CAMPO	2018	2017	2016	2015	2014
Approvazione bilancio	sì	sì	sì	sì	sì
Risultato d'esercizio	1.504.418,00	1.368.935,00	729.937,00	2.056.832,00	2.333.737,00

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

- con riferimento al **“Numero dei dipendenti”**, si precisa quanto segue: n. 1 dirigenti, n. 1 quadri, n. 18,3 impiegati e n. 18,00 operai. Non è presente personale distaccato dalla o presso la società partecipata;
- con riferimento al **“Numero dei componenti dell'organo di amministrazione”** si specifica che al momento dell'approvazione del bilancio, il CDA era composto dagli stessi membri presenti nell'anno precedente ad eccezione della Dott.ssa Fancoli Rossella dimissionaria prima dell'approvazione del progetto di bilancio. Il C.d.A. ha terminato il proprio mandato con l'approvazione del bilancio al 31.12.2018 ed in data 08 agosto 2019 i soci, con delibera motivata in ordine a specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e tenuto conto delle esigenze di contenimento dei costi, hanno deciso di nominare un nuovo Consiglio di Amministrazione composto da numero 5 membri.

Con riferimento ai **“Compensi dei componenti dell'organo di amministrazione”** si precisa che oltre al dato esposto sono presenti € 173,00 per rimborso spese. Inoltre, si precisa che sui predetti compensi sono dovuti i relativi contributi previdenziali pari a € 2.227,00. I compensi relativi ai singoli sono i seguenti: Presidente € 10.000,00 come indennità e € 173,00 come rimborso spese, Consiglieri € 8.077,00 come indennità non è presente alcun compenso a titolo di produttività;

- con riferimento alla **“Approvazione bilancio”** e **“Risultato d'esercizio”** in merito alla pura analisi di bilancio si rileva quanto segue:

Il Risultato netto del 2018, pari a K€ 1.504, si è attestato su valori migliorativi rispetto a quelli registrati negli anni 2017 e 2016 (risulta in incremento rispetto all'anno precedente del +9,90%) e leggermente inferiori a quelli registrati negli anni 2014 e 2015, quando tuttavia il ritorno sul capitale investito del settore della distribuzione gas era più alto di quello attuale. In particolare, si rilevano:

Ricavi pari a € 14.820.881, aumentati rispetto al 2017 di € 772.097 (+5,50%);

Fatturato pari a € 12.347.156 aumentato del +3% rispetto al 2017;

Costi sono pari a € 12.648.942;

L'incidenza dei costi su ricavi della gestione caratteristica si è ridotta in primis per la riduzione delle spese di manutenzione ordinaria e degli accantonamenti a fondo rischi e oneri.

Il Margine Operativo Lordo-MOL (Ebitda) è pari a 5.049.109, incrementato del +0,61% rispetto al 2017.

Il Reddito Operativo (Margine Operativo Netto-MON/Ebit) (che misura il reddito al netto dei soli costi direttamente imputabili alla gestione operativa è pari a 2.171.939, incrementato del +11,34% rispetto al 2017.

Posizione finanziaria netta: indice di liquidità positivo per € 1.058.489 (rispetto al 2017 +€45.000). i debiti sono decrementati.

ATTENZIONE: l'Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di **“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”**.

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la "Tipologia di attività svolta" dalla partecipata è: "Attività produttive di beni e servizi" o "Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)".

NOME DEL CAMPO	2018	2017	2016
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.347.156,00	12.035.477,00	12.093.728,00
A5) Altri Ricavi e Proventi	903.552,00	899.199,00	1.124.401,00
di cui Contributi in conto esercizio	0,00	0,00	0,00

Nel caso di inclusione nella voce A5 di contributi in conto esercizio descrivere la natura della posta e le motivazioni giuridiche alla base dell'inclusione: **Nessuno.**

Attività di Holding

Non applicabile.

Attività bancarie e finanziarie

Non applicabile.

Attività assicurative

Non applicabile.

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO	INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE
Tipologia di Partecipazione	Partecipazione indiretta
Quota diretta ⁽⁵⁾	
Codice Fiscale Tramite ⁽⁶⁾	10811500155
Denominazione Tramite (organismo) ⁽⁶⁾	AMGA LEGNANO S.p.A.
Quota detenuta dalla Tramite nella società ⁽⁷⁾	75,5%

⁽⁵⁾ Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall'Amministrazione nella società.

⁽⁶⁾ Compilare se per "Tipologia di Partecipazione" è stato indicato "Partecipazione Indiretta" o "Partecipazione diretta e indiretta". Inserire CF e denominazione dell'ultimo tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall'Amministrazione.

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

NOME DEL CAMPO	INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE
Tipo di controllo	controllo congiunto per effetto di norme statutarie

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione

Nel presente riquadro:

con riferimento al “Tipo di controllo”: Si precisa che il controllo congiunto è esercitato per effetto di apposita convenzione stipulata ai sensi dell’articolo 30 del TUEL tra gli enti soci della controllante che risulta essere la società AMGA Legnano spa.

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO	Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento	Si
Società controllata da una quotata	No
CF della società quotata controllante ⁽⁸⁾	
Denominazione della società quotata controllante ⁽⁸⁾	

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata.

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione?	Si
Attività svolta dalla Partecipata	produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a)
Descrizione dell'attività	Società di gestione di servizi a rete – Gestione rete distribuzione gas
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato ⁽⁹⁾	
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c)	no
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f)	no

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g)	no
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) ⁽¹⁰⁾	no
Esito della ricognizione	mantenimento senza interventi
Modalità (razionalizzazione) ⁽¹¹⁾	Scegliere un elemento.
Termine previsto per la razionalizzazione (11)	
Note*	

⁽⁸⁾ Compilare il campo solo se nel campo "Società controllata da una quotata" è stato scelto "sì"

⁽⁹⁾ Compilare il campo se "Attività svolta dalla Partecipata" precedentemente selezionata è "realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)".

⁽¹⁰⁾ Compilare il campo se per "Tipo di controllo" è stato selezionato elemento diverso da "nessuno".

⁽¹¹⁾ Campo obbligatorio se per "Esito della ricognizione" è stato selezionato "Razionalizzazione".

* Campo con compilazione facoltativa

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione

Nel presente riquadro:

- con riferimento all' "**Attività svolta dalla partecipata**", si precisa quanto segue: AEMME Linea Distribuzione S.r.l., società di gestione dei servizi a rete, si occupa del servizio distribuzione del gas metano, oltre che della realizzazione dei lavori di manutenzione ed ampliamento delle reti, della realizzazione degli allacciamenti di utenze, della posa dei misuratori, e della gestione manutenzione degli impianti. Attualmente ALD opera in 15 comuni dell'area nord ovest di Milano e serve circa 100.000 clienti finali, erogando mediamente più di 200 milioni di metri cubi di gas metano all'anno; gestisce un totale di circa 980 km di rete di distribuzione, 19 cabine REMI e oltre 200 impianti di riduzione intermedi (GRF e GRI). La gestione della rete distribuzione gas consegue ad affidamento a seguito di gara ad evidenza pubblica esperita nel 2011 e avrà scadenza il 31 dicembre 2023. Si evidenzia la stretta necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente in quanto alla stessa è stato affidato il servizio di distribuzione gas naturale a seguito della predetta gara.
- con riferimento allo "**Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società**", si precisa che non risultano svolte attività analoghe a quelle di altre società partecipate.
- con riferimento all' "**Esito della ricognizione**", nessuna variazione rispetto a quella della ricognizione straordinaria; L'analisi dei parametri di cui all'art. 20, comma 2 del D.lgs. n.175/2016, permette infatti il mantenimento della società. Si rileva nondimeno la necessità di ulteriormente rafforzare gli equilibri della stessa ricercando di conseguire quegli obiettivi gestionali attraverso quelle che sono le linee di sviluppo dettate dai soci ed in particolare quelle in precedenza citate. La partecipazione alle gare d'ambito che saranno indette per gli ATEM Milano 2 e 3, rappresenta per ALD un elemento fondamentale al fine di garantirsi un apporto di redditività stabile per il lungo periodo.

ALD persegue una strategia di sviluppo finalizzata alla creazione di valore, basata sulla crescita interna ed esterna, cercando di massimizzare l'efficiamento organizzativo e di mantenere un forte radicamento sul territorio di riferimento.

La partecipazione alle gare rappresenta per ALD un elemento fondamentale al fine di garantirsi un apporto di redditività stabile, anche post 2023.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018

L'ultimo periodo ha visto importanti interventi, a vari livelli, di integrazione dell'apparato normativo e regolatorio collegato all'effettuazione delle gare di ambiti territoriali per l'affidamento del servizio di distribuzione gas.

Il Ministero dello sviluppo economico e il Governo hanno emanato norme che hanno introdotto rilevanti novità in materia di tempi di effettuazione delle gare e di determinazione dei criteri di valutazione del rimborso agli attuali soggetti gestori dei singoli comuni.

Risultano infatti prorogate le date per l'intervento sostitutivo della Regione in caso di mancato avvio della gara da parte dei comuni, per gli scaglioni individuati dal citato DM 226/2011.

Pur di fronte ad un quadro normativo ancora mutevole, i prossimi anni sembrerebbero quindi presentarsi come fondamentali per quel processo competitivo che vedrà nel prossimo periodo le oltre 200 aziende distributrici oggi presenti sul mercato confrontarsi per aggiudicarsi gli affidamenti in concessione dei 177 Ambiti Territoriali individuati a livello nazionale.

Nel corso dell'ultimo anno sono state avviate da parte di ALD le principali attività propedeutiche alla partecipazione alle gare d'ambito.

- con riferimento alle “**Modalità (razionalizzazione)**”, nessuna indicazione.
- con riferimento al “**Termine previsto per la razionalizzazione**”, nessuna indicazione.